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Дисертація присвячена теоретичному дослідженню тунельного транспорту

електронів в вуглецевих нанотрубках та молекулярних транзисторах при

врахуванні електрон-електронної та електрон-вібронної взаємодії.

Досліджено тунельний транспорт в мезоскопічному транзисторі на основі

майоранівського нанодроту. Знайдено особливості струму та кондуктансу

системи контактів «метал–майоранівський нанодріт–метал», що зумовлені

сильною асиметрією за тунельними зв’язками. Майоранівський нанодріт – це

топологічний надпровідник, сформований на основі одновимірного ланцюжку,

що розташований на поверхні надпровідника. На кінцях нанодроту утворюється

пара майоранівських зв’язаних станів – квазічастинкових станів з енергією

нижче надпровідникової щілини. При низьких напругах вони забезпечують

тунельний транспорт. Методом рівнянь руху отримано вирази для середнього

струму при двох конфігураціях пристрою. Для системи контактів «метал–

заземлений майоранівський нанодріт–метал» досліджено диференціальний

кондуктанс. Показано, що завдяки сильній асиметрії системи за тунельними

контактами за наявності розщеплення пари майоранівських станів за енергією

кондуктанс досягає максимуму при нульовій напрузі. Зауважимо, що максимум

кондуктансу при нульовій напрузі є зручною для експериментаторів ознакою

присутності майоранівських станів у системі. Але, як відомо, коли ці стани

розщеплені, в пристроях з іншою геометрією максимум зміщується в область

більших енергій і при нульовій напрузі не спостерігається. Для системи «метал–

незаземлений майоранівський нанодріт–метал», асиметричної за тунельними

зв’язками, отримано вольт-амперні характеристики за довільних значень енергії
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розщеплення станів. Для нульового розщеплення показано, що, уразі сильної

асиметрії, криві насичуються при нижчих напругах, ніж при резонансному

електронному тунелюванні в асиметричній системі без майоранівських станів.

Визначено характерну властивість температурної залежності кондуктансу

сильно асиметричної майоранівської системи і показано, що кондуктанс швидко

спадає на аномально низьких енергіях, порівняно з кондуктансом при

симетричному зв’язку.

В дисертаційній роботі приділено увагу таким важливим низьковимірним

системам як вуглецеві нанотрубки. Відомо, що в металевій одношаровій

вуглецевій нанотрубці електрон-фононна взаємодія має матричну форму. В

дисертації показано, що, разом з тим, що в спектрі електронів утворюється

щілина пайєрлсівської природи, яка формується в стаціонарному полі зміщень за

рахунок електрон-фононної взаємодії, має місце ефект, що електрон-електронні

кореляції, викликані електрон-фононною взаємодією, також приводять до появи

енергетичної щілини. Методом рівнянь Хартрі-Фока визначено вираз для цієї

щілини, що залежить, зокрема, від кута хіральності нанотрубки. Поява щілини в

спектрі порушує умови для парадоксу Клейна, тобто умови для проходження

електронів крізь плавні електростатичні потенціали в нанотрубках без відбиття

назад при будь-яких енергіях. Розглянуто тунелювання через локальний

електростатичний потенціал в нанотрубці. З рівняння Хартрі-Фока з розсіювачем

при подальшому застосуванні методу ренормгрупи отримано коефіцієнт

проходження, перенормований електрон-електронними кореляціями. Він

залежить від кута хіральності нанотрубки. Це призводить до ефекту хірального

тунелювання. Зокрема, при нульовому хіральному куті перенормування відсутнє

і в системі відновлюється парадокс Клейна.

Ще однією задачею, розглянутою в дисертаційній роботі, є струм

взаємодіючих електронів у спінтронному молекулярному транзисторі в

зовнішньому магнітному полі. Вивчається наступна система. Молекула, яка

представлена однорівневою вібруючою квантовою точкою, поміщена між

електродами, що повністю поляризовані за спіном у протилежних напрямках.
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Коливання центру мас квантової точки моделюються коливаннями гармонічного

осцилятора. Зовнішнє магнітне поле спрямоване перпендикулярно векторам

намагніченості електродів. В такій геометрії при нульовій величині зовнішнього

магнітного поля струм відсутній, наявна «спінова блокада» струму. Зовнішнє

магнітне поле індукує перевороти спіну на точці та знімає «спінову блокаду».

Зв’язок вібронної та електронної підсистем враховано як енергію заряджених

частинок, накопичених на квантовій точці, при зміщенні в електричному полі

електродів під напругою. Взято до уваги кулонівські кореляції в системі.

При слабкому тунельному зв’язку методом матриці густини в теорії

збурень за max{ , }T eV , де  – тунельна ширина рівня енергії на точці

(однакова для обох контактів в симетричній системі), T – температура системи

(в енергетичних одиницях), e – елементарний заряд, V – тягнуча напруга,

знайдено середній струм через квантову точку. Чисельними методами

розраховано вольт-амперні характеристики та залежності кондуктансу від

температури. Поряд із можливістю пружного тунелювання, електрони можуть

тунелювати непружно, випускаючи або поглинаючи віброни. Відповідно до

відомих результатів, в молекулярному транзисторі при низьких температурах

залежність струму від тягнучої напруги має вигляд ступінчастої функції.

Стрибки струму (сходинки Франка-Кондона) виникають при відкритті нових

непружних каналів тунелювання.

Отримано, що залежності струму в нашій моделі мають подвоєну кількість

сходинок Франка-Кондона, порівняно зі звичайним молекулярним транзистором.

Кожний інтервал напруг 2eV   ( – частота коливань квантової точки,  –

стала Планка, подання напруги симетричне) має дві сходинки. Подвоєння

пояснюється тим, що в системі із зеєманівським розщепленням подвоюється

число пружних каналів, на кожному з яких базуються непружні канали.

Виявлено, що при сильній кулонівській взаємодії має місце пригнічення

висоти сходинок Франка-Кондона та поява областей без сходинок на вольт-

амперних характеристиках (мається на увазі, що наявні в цих областях сходинки

нехтовно малі за висотою, порівняно з першою сходинкою). Ефекти зумовлені
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взаємогрою процесів зняття блокади Франка-Кондона та кулонівської блокади

тягнучою напругою. Для окремого пружного каналу блокада Франка-Кондона

знімається за певну кількість суттєвих сходинок. Пригнічення висоти сходинок

або їх зникнення має місце, коли кулонівська взаємодія настільки велика, що

блокада Франка-Кондона з відкритих каналів знімається раніше, ніж

відкривається новий пружний канал. Області без сходинок також мають місце

для системи в сильному зовнішньому магнітному полі.

При цьому, як показано в дисертаційній роботі, зняття кулонівської

блокади тягнучою напругою відбувається поетапно, так як наявні два пружні

канали тунелювання другого електрону на квантову точку, і один з цих каналів

відкривається раніше іншого за енергією. Етапи розділені інтервалом напруг, що

дорівнює енергії розщеплення в зовнішньому магнітному полі.

Розраховано залежність кондуктансу від температури. Отримано, що

температурна залежність кондуктансу спінтронного молекулярного транзистора

при сильній електрон-вібронній взаємодії є аномально немонотонною в області

середніх температур в широкому діапазоні значень зовнішнього магнітного поля

та при довільній кулонівській енергії. Аномальна залежність зумовлена

збільшенням кондуктансу за рахунок появи термоіндукованих вібронів на

квантовій точці, при тому, що присутнє сильне пригнічення через сильну

електрон-вібронну взаємодію. Показано, що величина збільшення кондуктансу

залежить від енергії кулонівської взаємодії та величини магнітного поля.

У граничному випадку відсутності кулонівської взаємодії середній струм в

спінтронному молекулярному транзисторі отримано методом рівнянь руху. За

допомогою аналітичного виразу побудовано вольт-амперні характеристики та

залежність кондуктансу від температури, яка має аномально немонотонну

поведінку. Отримано асимптотичні вирази для температурної залежності

кондуктансу при низьких та високих температурах з урахуванням зовнішнього

магнітного поля.

Спінтронний молекулярний транзистор також розглянуто як основу

наноелектромеханічної системи. В такій системі, якщо дисипація слабка,
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можливе виникнення електронного шатлювання – човникового транспорту, при

якому перенос заряду та спіну здійснюється квантовою точкою при

періодичному механічному русі. Досліджується виникнення термоіндукованого

магнітнокерованого шатлювання. Магнітний шатл зумовлений обмінною

взаємодією між спіном електрону на квантовій точці та намагніченостями

електродів. При термоіндукованому шатлюванні джерелом енергії служить не

зовнішня напруга, а різниця температур електродів. Електрон-вібронна взаємодія

проявляється в залежності обмінної енергії та тунельної амплітуди від зміщення

квантової точки.

З використанням методу матриці густини в теорії збурень за параметром

1/ T   , де  ‒ ширина рівня енергії на точці при тунелюванні з

електроду ( , )L R  , T ‒ температура відповідного електроду, знайдено

систему рівнянь для матричних елементів матриці густини, за допомогою якої

знайдено рівняння руху для координати центру мас квантової точки. Показано,

що кулонівська взаємодія сприяє термоіндукованому магнітнокерованому

шатлюванню. Чисельно знайдене критичне (порогове) значення енергії

кулонівської взаємодії, при якому відбувається перехід до режиму шатлювання,

тобто коли замість коливань, що загасають, в системі мають місце коливання з

великою амплітудою. Виявлено, що термоіндукований магнітний шатл –

порогове явище за різницею температур електродів, величиною кулонівської

взаємодії і зовнішнього магнітного поля.

Ключові слова: кулонівська взаємодія, електрон-вібронна взаємодія,

майоранівські ферміони, хіральне тунелювання, парадокс Клейна, молекулярний

транзистор, блокада Франка-Кондона, електронний шатл.
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ABSTRACT

Shkop A.D. Effects of electron-electron and electron-vibron interaction in

charge and spin transport in tunnel nanostructures. – Manuscript.

Thesis for a candidate’s degree in physics and mathematics on speciality

01.04.02 – theoretical physics. – B. Verkin Institute for Low Temperature Physics and

Engineering, NAS of Ukraine, Kharkiv, 2020.

The thesis is devoted to theoretical investigation of tunnel transport of electrons

in carbon nanotubes and molecular transistors taking into account electron-electron

and electron-vibron interaction.

The tunnel taransport in the mesoscopic transistor based on Majorana nanowire

has been investigated. The features of the current and conductance of a system of

contacts “metal–Majorana nanowire–metal”, caused by strong asymmetry over the

tunnel couplings, have been found. The Majorana nanowire is a topological

superconductor formed by one-dimensional chain placed on the surface of the

superconductor. At the ends of the nanowire a pair of Majorana bound states –

quasiparticle states with the energy below the superconducting gap, is formed. At low

voltages they provide tunnel transport. Using the equations of motion method, the

expressions for the average current for two configurations of the device have been

obtained. For the system “metal–grounded Majorana nanowire–metal” the differential

conductance has been investigated. It has been shown that due to the strong asymmetry

of the system over tunnel contacts in presence of the splitting of the pair of Majorana

states over the energy the conductance reaches it’s maximum at zero voltage. Note that

the maximum of the conductance at zero voltage (zero-bias peak, ZBP) is convenient

fingerprint of the presence of Majorana states in the system for the experimenters. But,

as it is known, when these states are split, in the devices with a different geometry the

maximum is shifted to larger energies and not observed at zero voltage. For the

”metal–ungrounded Majorana nanowire–metal” system, asymmetric over tunnel

couplings, the current-voltage characteristics for arbitrary values of splitting energy

have been obtained. For zero splitting it has been shown that in the case of strong

asymmetry the curves are saturated at lower voltages than for resonant electron
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tunneling in an asymmetric system without Majorana states. The feauture of the

temperature dependence of the conductance of a strongly asymmetric Majorana system

has been determined and it is shown that the conductance decreases rapidly at

anomalously low energies compared to the conductance for symmetric coupling.

In the thesis we pay attention to such an interesting low-dimentional objects as

carbon nanotubes. It is known that in a metal single-wall carbon nanotube the electron-

phonon interaction has a matrix form. In the thesis it has been shown that, along with

the fact, that in electron spectrum appears the gap of the Peierls nature, formed in a

stationary field of displacements due to electron-phonon interaction, there is an effect,

that electron-electron correlations caused by electron-phonon interaction also result in

energy gap. Using Hartree-Fock equation method the expression for the gap and its

dependence, in particular, on the chiral angle of the nanotube, have been determined.

The appearance of a gap in the spectrum violates the conditions for the Klein paradox,

i.e. the conditions for the transmission of the electrons through smooth electrostatic

potentials without backscattering for all energies. The tunneling through local

electrostatic potential in the nanotube has been considered. From the Hartree-Fock

equation with the scaterrer with farther using of the renormgroup method the

transmission coefficient renormalized by electron-electron correlations has been

obtained. It depends on the chiral angle of the nanotube. This results in the chiral

tunneling effect. In particular, at zero chiral angle, the renormalization is absent and

the Klein paradox is restored in the system.

Another problem discussed in the thesis is the current of interacting electrons in

a spintronic molecular transistor in an external magnetic field. The following system

has been considered. A molecule, represented by a single-level vibrating quantum dot,

is placed between electrodes, which are fully spin-polarized in opposite directions. The

vibrations of the center of mass of the quantum dot are modeled by the vibrations of a

harmonic oscillator. The external magnetic field is directed perpendicular to the

electrode magnetization vectors. In such geometry, at zero external magnetic field the

current is absent, the “spin blockade” is present in the system. An external magnetic

field induces spin flips and removes the “spin blockade”. The coupling of the vibronic
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and electronic subsystems has been taken into account as the energy of charged

particles, accumulated in the quantum dot, when they are displaced in the electrostatic

field of biased electrodes. The Coulomb correlations in the system are taken into

account.

For weak tunnel couplings using the density matrix method in perturbation

theory over max{ , }T eV , where  is the tunnel width of the energy level in the

dot (the same for both contacts in the symmetric system), T is the temperature of the

system (in energy units), e is the elementary charge, V is the bias voltage, the average

current through the quantum dot has been found. Current-voltage characteristics and

the dependences of the conductance on temperature have been calculated using

numerical methods. Along with the possibility of elastic tunneling, the electrons can

tunnel inelastically, emmiting or absorbing vibrons. According to known results? the

dependence of the current on bias voltage in the molecular transistor at low

temperatures have the form of step-like function. Current jumps (Franck-Condon

steps) occur, when new inelastic tunnel channels open.

It has been obtained that the current dependences in our model have doubled

number of Franck-Condon steps compared to a conventional molecular transistor.

Every voltage interval 2eV   ( is the frequency of dot oscillations,  is the

Planck’s constant, the voltage is applyed symmetrically) has two steps. The doubling

is explained by the fact that the system with Zeeman splitting has doubled number of

elastic channels, with the inelastic channels based on it.

It has been revealed that at strong Coulomb interaction the Frank-Condon steps

are suppressed and the regions without steps on the current-voltage characteristics

appears (meaning that the steps in these regions are negligibly small compared to first

step). The effects are caused by the interplay of Franck-Condon and Coulomb

blockade lifting by bias voltage. For a single elastic channel the Frank-Condon

blockade is lifted after a certain number of essential steps. The suppression of the steps

or their disappearance takes place when the Coulomb interaction is so large, that the

Frank-Condon blockade from the open channels is lifted before new elastic channel
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open. The regions without steps also occur for the system in a strong external magnetic

field.

At the same time, as has been shown in the thesis, the lifting of the Coulomb

blockade by bias voltage procceds in stages – there are two elastic channels for

tunneling of the second electron to the quantum dot, and one of these channels opens

earlier than the other in energy. The steps are separated by a voltage interval equal to

energy splitting in an external magnetic field.

The dependence of the conductance on temperature has been calculated. It has

been obtained that the temperature dependence of the conductance of spintronic

molecular transistor at strong electron-vibron interaction is anomalously non-

monotonic in the region of intermediate temperatures in a wide range of external

magnetic fields and at arbitrary Coulomb energy. The anomalous dependence is

caused by an increase of the conductance due to the appearance of thermally induced

vibrons in the quantum dot along with strong suppression due to strong electron-vibron

interaction. It has been shown that the magnitude of the growth of the conductance

depends on the Coulomb interaction and the external magnetic field.

In the limiting case of the absence of Coulomb interaction, the average current

in spintronic molecular transistor has been obtained using the equations of motion

method. The analytical expression has been used to calculate the current-voltage

characteristics and the dependence of the conductance on temperature. Asymptotic

expressions for the temperature dependence of the conductance at low and high


[…]


1 ~ ( / )c L LTh T . Вікно 2 1c c ch h h   , де має місце термоіндукований
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електронний шатл, по порядку співпадає з 2ch та не набагато більше за  .

Виникає питання, чи буде спостерігатися термоіндукований магнітний шатл,

якщо електрон-електронні кореляції не є суттєвими? Аналітичні розрахунки

показують, що для невзаємодіючих електронів ( 0U  ) при ненульових

температурах шатлювання немає. Таким чином, існує значення cU U , коли

починається шатлювання, тобто коливання, що загасають, замінюються

коливаннями з відносно великою амплітудою.

Рис. 5.3. Розвиток амплітуди механічних осциляцій квантової точки, що

стартує з початкового положення, за часом за відсутності тягнучої напруги

при певних значеннях різниці температур в електродах, які вказано на кожній

панелі в енергетичних одиницях з нормуванням на  . Параметри: 3RT   ,

0.1   , h   , 0.2J   , 10   , 150U   .
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Ми чисельно розв’язуємо рівняння (5.9)-(5.13). Режим шатлювання тепер

матиме місце для тих температур, при яких вплив електрон-електронних

кореляцій при заданих параметрах ще достатній для розвинення шатлу.

Наглядне зображення еволюції амплітуди коливань при різних температурах

приведено на рис. 5.3. Визначення амплітуди та умови розрахунків такі ж, як при

симуляціях, що зображені на рис. 5.2. Аналогічно до рис. 5.2 проіллюстрований

початок ( 4.5thT T   ) режиму електронного шатлювання в спінтронному

магнітному пристрої (рис. 5.3(с)). Режим шатлювання з максимально можливою

амплітудою при даних параметрах ілюструє рис. 5.3(d). Перехід до загасаючих

коливань відбувається при 197cT T   , рис. 5.3(e). Панелі рис. 5.3(a),(b),(f)

демонструють загасання амплітуди молекули з часом.

Інтервал зовнішніх магнітних полів, при яких має місце шатлювання,

зумовлений багатьма параметрами системи. Зручно представити факт виконання

вимог наявності в системі критичної величини cU та відповідних магнітних

полів 1 2c ch h h  , які розділяють область коливань, що загасають, та шатлівську

область, на діаграмі в осях ch та U , де режим шатлювання відповідає

заштрихованій області (рис. 5.4).

Так можна проаналізувати залежність критичних полів 1ch , 2ch від

величини кулонівської взаємодії в системі при заданому T та середній

температурі ( ) / 2L RT T T  . Розглянуто симетричний випадок та взято такі ж

умови та параметри, що на рис. 5.3.

Видно, що в режимі кулонівської блокади, ,L RU T , шатлювання при

великих T має місце в певному діапазоні полів 12c c chh h   (чисельно

близькому до аналітичних значень, предказаних для U  в [74]). Це «вікно»

для шатлювання слабко залежить від U , але при LU T , коли знімається

кулонівська блокада, ch звужується до нуля при певному критичному значенні

співвідношення 2 / 

. Така поведінка пов’язана з тим, що за появи

термоіндукованих станів, коли квантова точка двократно заповнена і має
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сумарний спін нуль, суттєво знижується ймовірність магнітнокерованого

шатлювання.

Рис. 5.4. Залежність критичних зовнішніх магнітних полів (представлених

в енергетичних одиницях) від кулонівської енергії. Критичне поле розділяє

шатлівський режим (заштрихована область) та загасаючі осциляції молекули.

Нижнє критичне магнітне поле 1ch зображено світлішою кривою, верхнє

критичне магнітне поле 2ch – темнішою. Параметри: ,50 3L RT T   . При

LU T «вікно» 12c c chh h   звужується до нуля, бо кулонівська блокада

знімається і температурно-індукований «механічно пасивний» стан з

двократним заповненням точки зупиняє електронне шатлювання.

Розглянемо залежність значень верхнього та нижнього критичних

магнітних полів від різниці температур T при заданих значеннях енергії

кулонівської взаємодії. Рис. 5.5 демонструє поведінку критичних магнітних

полів як функції T для різних значень механічної частоти коливань  . У [74],

де отриманий аналітичний вираз для верхнього критичного магнітного,

розглядався тільки граничний випадок LT   з 0RT  . З рисунку видно, що

термоіндукований магнітний шатл – це порогове явище.

Порогове значення thT сильно залежить від значення енергії відносно

рівня Фермі  (як це й повинно бути), механічної частоти коливань та
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середньої температури T . Знову звернемося до факту, що для електричного

шатлу (тобто для шатлу, що приводиться до дії за рахунок електричних сил) при

0T  порогова тягнуча напруга (якщо зовнішня напруга прикладена

симетрично) становить / 2theV     . Чіткий початок нестійкості при цій

напрузі має місце при thT eV . Скінченні температури розмивають чітку межу у

критичному регіоні. Тож не є очевидним з якісного опису шатлівської

нестійкості, що thT для магнітного шатлу визначається сумою енергії  та

вібронної енергії  .

Рис. 5.5. Залежність критичних зовнішніх магнітних полів (представлених в

енергетичних одиницях) від різниці температур в електродах L RT T T   .

Наведено криві для:    (крива 1), 3   (крива 2), 5   (крива 3).

Режим шатлювання відповідає області, що знаходиться між нижнім та

верхнім критичним полем, як це показано для випадку 5   . Криві

демонструють зростання порогового значення thT з ростом частоти

механічних коливань  . Параметри: 100 , 3 , 1 , 10RU T J         .

Чисельні симуляції, рис. 5.5, показують, що порогове T задовольняє не

простій формулі, що справедлива для порогової тягнучої напруги електричного

шатлу, а більш складній залежності (як і очікувалося). Однак, отримана за

розрахунками thT за порядком становить величину, що дорівнює сумі
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енергії  та вібронної енергії  . Наші розрахунки показують, що порогова

різниця температур росте з ростом  (як і повинно бути). Більш цікавим є факт,

що thT росте, якщо механічна частота коливаннь  збільшується (див. рис.5.5).

Рис. 5.6. Залежність порогової різниці температур thT від середньої

температури ( ) / 2L RT T T  для різних значень 0 F    : 3 (крива 1), 5

(крива 2), 10 (крива 3). Рост thT з ростом середньої температури системи

більш виражений при T  . Криві демонструють, що поведінку

температурної залежності зумовлено нелінійними ефектами, наявними в

моделі. Розрахунки зроблено в режимі кулонівської блокади, 300U   , інші

параметри такі ж як на рис. 5.3, окрім 0.3J   , 0.2   .

Залежність порогової температури, що відповідає початку режиму

шатлювання, від середньої температури системи показано на рис. 5.6. З рисунку

видно, що порогове значення T для шатлювання при «високих температурах»

( T  ) залежить від середньої температури. В цьому регіоні, як бачимо з

рисунку, виконується співвідношення th TT  . Однак при температурах T 

порогове значення thT слабко залежить від T , що видно з поведінки кривих 1 та

2, та, особливо, кривої 3 на рис. 5.6. Можна бачити, що криві залежностей

( )thT T для даного пристрою мають відхилення від лінійної залежності. Це
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демонструє нелінійні ефекти в термічному транспорті в одноелектронному

транзисторі на основі квантової точки в режимі шатлювання, які зумовлені

впливом механічних коливань квантової точки.

Важливо, що режим шатлювання важко доступний, якщо температура в

електроді-витоку перевищує  , RT  . В цьому випадку магнітне тертя (див.

формулу (5.33)) сильно пригнічує шатлювання, тож механічна нестійкість

виникає лише за дуже високої різниці температур T .

Висновки

Досліджено коливання квантової точки в спінтронному молекулярному

транзисторі з електродами, що поляризовані за спіном, який знаходиться в

зовнішньому магнітному полі. Основні результати розділу:

1. Отримано рівняння руху для координати центру мас квантової точки

(молекули) при прикладанні різниці напруг та в режимі, коли електроди

тримаються при різних температурах.

2. За допомогою чисельних розрахунків продемонстровано етапи

еволюції системи, в якій можливий електронний шатл, що коливається під дією

магнітних сил, для випадку подання напруги та для випадку прикладання

градієнту температур.

3. Чисельно отримано значення критичної кулонівської енергії, що

розділяє режим загасаючих коливань та шатлівський режим при заданому наборі

параметрів. Ці результати свідчать, що термоіндуковане магнітнокероване

шатлювання є пороговим явищем за величиною кулонівської взаємодії, тобто

електрон-електронні кореляції сприяють термоіндукованому

магнітнокерованому шатлюванню.

4. Знайдено область критичних магнітних полів, що зумовлюють режим

одноелектронного термоіндукованого магнітнокерованого шатлювання.

Отримано залежність критичних магнітних полів від значення енергії

кулонівської взаємодії.
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5. Показано, що термоіндукований магнітний шатл є пороговим явищем

за різницею температур, порогова величина якої залежить, зокрема, від частоти

механічних коливань квантової точки. Пороговий характер явища та відхилення

від лінійного закону, що має місце в залежностях порогової різниці температур

від середньої температури, свідчать про наявність нелінійностей в системі.
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ВИСНОВКИ

У дисертаційній роботі вирішено важливу задачу в області теоретичної

фізики, а саме: теоретично описано вплив електрон-електронної та електрон-

вібронної взаємодії на тунельний транспорт заряду та спіну в вуглецевих

нанотрубках та молекулярних транзисторах.

Основними результатами дисертаційної роботи є наступні:

1. Показано, що в системі «метал–заземлений майоранівський нанодріт–

метал», сильно асиметричній за тунельними зв’язками, за наявності розщеплення

пари майоранівських станів кондуктанс досягає максимуму при нульовій

напрузі.

2. Виявлено, що в сильно асиметричній системі «метал–незаземлений

майоранівський нанодріт–метал» струм насичується при нижчих напругах, ніж

при резонансному електронному тунелюванні в системі без майоранівських

станів.

3. Знайдено, що в металевій одношаровій вуглецевій нанотрубці електрон-

електронна взаємодія приводить до появи енергетичної щілини в спектрі

електронів. Для такої системи отримано залежність коефіцієнту проходження

електростатичного бар’єру від кута хіральності нанотрубки.

4. Показано, що вольт-амперні характеристики спінтронного

молекулярного транзистора мають подвоєну кількість сходинок струму у

порівнянні зі звичайним молекулярним транзистором. Показано, що при сильній

кулонівській взаємодії або в сильному зовнішньому магнітному полі з’являються

області без сходинок. Виявлено поетапне зняття кулонівської блокади тягнучою

напругою.

5. Показано, що кондуктанс спінтронного молекулярного транзистора при

сильній електрон-вібронній взаємодії є немонотонною функцією температури в

широкому діапазоні значень зовнішнього магнітного поля та при довільній

кулонівській енергії.
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6. Встановлено області існування термоіндукованого магнітнокерованого

човникового транспорту в спінтронному молекулярному транзисторі та виявлено

пороговий характер цього явища за параметрами величини кулонівської

взаємодії, зовнішнього магнітного поля та різниці температур електродів.
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