ВІДГУК

офіційного опонента на дисертаційну роботу

Шкоп Анастасії Дмитрівни

«Ефекти електрон-електронної та електрон-вібронної взаємодії в транспорті заряду та спіну в тунельних наноструктурах»,
яка подана на здобуття наукового ступеню кандидата фізико-математичних наук за спеціальністю 01.04.02 – теоретична фізика

Дисертаційна робота Шкоп А.Д. присвячена теоретичному опису тунельного транспорту в наносистемах при врахуванні електрон-електронної та електрон-вібронної взаємодії. Розглядаються багатокомпонентні мезоскопічні системи, зокрема, електростатичний розсіювач у вуглецевій нанотрубці, транзистор з поміщеною між електродами молекулою або майоранівським квантовим нанодротом. Вплив взаємодії електронів на транспортні характеристики мезоскопічних систем є **актуальною** тематикою сучасної фізики конденсованого стану, що зумовлено зменшенням просторових розмірів електронних пристроїв. В роботі досліджуються вольт-амперні характеристики транзисторів, коефіцієнт проходження бар'єру та параметри човникового транспорту заряду, розгляд ведеться за наявності ефектів взаємодії електронів. Такий розгляд робить теоретичні моделі наближеними до реальних систем. Результати можуть мати практичне застосування при інтерпретації експериментальних даних, в спектроскопії молекул або задля виявлення човникового транспорту заряду.

Актуальність досліджень дисертаційної роботи Шкоп А.Д. підтверджується також тим, що вони є складовою частиною наступних проектів, які виконувались у відділі теоретичної фізики Фізико-технічного інституту низьких температур імені Б.І. Веркіна НАН України:

- «Теоретичні дослідження нелінійних та квантових явищ в наноструктурах і нових матеріалах» (номер державної реєстрації 0112U002642, термін виконання 2012 – 2016 рр.),

- «Теоретичні дослідження колективних явищ у квантових конденсованих структурах та наноматеріалах» (номер державної реєстрації 0117U002292, термін виконання 2017 – 2021 рр.).

Дисертаційна робота складається з п'яти розділів.

Перший розділ містить огляд наукової літератури з розглянутої в дисертації тематики та введення уживаних в дисертації понять.

У **другому розділі** надано теоретичний опис процесів тунелювання електронів через майоранівський квантовий дріт, поміщений між масивними електродами, та виявлено особливості протікання струму у майоранівській системі, зумовлені сильною асиметрією тунельних контактів. Пристрій розглянуто в двох конфігураціях – при заземленні майоранівського нанодроту та без заземлення.

У **третьому розділі** розрахований спектр електронів в металевій одношаровій вуглецевій нанотрубці при врахуванні електрон-фононної взаємодії та знайдено коефіцієнт проходження електростатичного бар'єру в такій системі.

Показано, що в спектрі електронів виникає щілина, і це зумовлює зменшення коефіцієнту проходження бар'єру. При тому щілина, що виникає за рахунок електрон-електронних кореляцій, спричинених електрон-фононою взаємодією, залежить від кута хіральності нанотрубки. Ця залежність має місце і для коефіцієнту проходження, що приводить до хірального тунелювання в системі.

У **четвертому розділі** розглядається молекулярний транзистор зі спінополяризованими електродами у зовнішньому магнітному полі. Знайдено струм та кондуктанс системи з урахуванням взаємодії електронів з вібронними збудженнями молекули. Розділ включає два підрозділи, в першому з яких задачу розв'язано при нехтуванні кулонівськими кореляціями, а в другому з використанням матриці густини вивчено вплив електрон-електронної взаємодії на кондуктанс та взаємодію вібронних та кулонівських ефектів. Використовується наближення послідовного тунелювання електронів в умовах слабкого зв'язку. Чисельними та аналітичними методами проводиться аналіз отриманих результатів, з якого випливає, що вольт-амперні характеристики молекулярного транзистора суттєво модифікуються через зєсманівське розщеплення рівня на молекулі та скінченне значення кулонівської енергії. Виявлено немонотонну температурну залежність кондуктансу системи в широкому діапазоні зовнішніх магнітних полів та при довільній кулонівській енергії.

У **п'ятому розділі** теоретично описано молекулярний транзистор зі спіновою поляризацією електродів, поміщений в зовнішнє магнітне поле, причому в системі покладаються суттєвими обмінні (магнітні) сили. В такому пристрої можуть розвиватися механічні коливання молекули, що приводять до появи човникового транспорту заряду та спіну між електродами – магнітного шатлу. Отримано рівняння руху молекули, чисельними і аналітичними методами проаналізовано критерії розвитку режиму шатлювання в системі. Досліджено умови появи магнітного шатлу для випадків двох різних джерел енергії електронів: при тунелюванні під дією тягнучої напруги та при термоіндукованому транспорті. Показано, що термоіндуковане магнітне шатлювання – це порогове явище за параметрами різниці температур електродів, величини кулонівської взаємодії та зовнішнього магнітного поля.

Таким чином, в дисертаційній роботі шляхом аналітичного та чисельного розв'язання тунельних задач здобуто низку **нових** результатів. Зокрема, показано, що в системі контактів з майоранівським нанодротом, сильно асиметричним за тунельними зв'язками, кондуктанс досягає максимуму при нульовій напрузі. Виявлено, що в металевій одношаровій вуглецевій нанотрубці електрон-електронна взаємодія індукує енергетичну щілину, що приводить до залежності коефіцієнту проходження бар'єру в нанотрубці від кута хіральності. Встановлено, що вольт-амперні характеристики молекулярного транзистора зі спінополяризованими електродами мають подвоєну кількість сходинок струму, а також області без сходинок. Знайдені області існування термоіндукованого магнітнокерованого човникового транспорту у молекулярному транзисторі.

Обґрунтованість та достовірність здобутих у дисертації теоретичних результатів забезпечується застосуванням сучасних надійно апробованих методів

теоретичної фізики конденсованого стану, а також підтверджується ретельно зробленими викладками, наведеними у тексті. В рамках застосованих модельних припущень наукові положення, висновки, сформульовані у дисертації, є цілком обґрунтованими. Аналітичні результати доповнюються та підтверджуються чисельними розрахунками.

Практичне значення одержаних результатів пов'язане з використанням знайденого максимуму кондуктансу при нульовій напрузі для майоранівського контакту при сильній асиметрії системи для аналізу експериментів з виявлення майоранівських станів. Передбачений ефект зменшення коефіцієнту проходження потенціального бар'єру в нанотрубці може бути практично використаний в експериментах. Особливості вольт-амперних характеристик молекулярного транзистора можуть допомогти інтерпретувати експериментальні дані реальних систем, мати застосування в спектроскопії молекул.

Вважаю за доцільне ознайомити з науковими результатами дисертаційної роботи Шкоп А.Д. фахівців таких інститутів НАН України і університетів МОН як Інститут радіофізики та електроніки ім. О.Я. Усикова НАН України (м. Харків), Харківський національний університет імені В.Н. Каразіна МОН України, Фізико-технічний інститут низьких температур імені Б. І. Веркіна НАН України (м. Харків), Інститут теоретичної фізики ім. М.М. Боголюбова НАН України (м. Київ), Інститут фізики НАН України (м. Київ), Донецький фізико-технічний інститут ім. О.О. Галкіна НАН України (м. Київ).

По змісту дисертації можна зробити такі **зауваження**

1) У п'ятому розділі розглядається перехід від загасаючих коливань квантової точки до режиму човникового транспорту у молекулярному транзисторі. Доречно було б навести пояснення щодо різниці між вібронним режимом, розглянутим у попередньому розділі, та режимом, коли коливання загасають і не має місця розвиток човникового транспорту.

2) При описі діаграм, наведених у розділі п'ять, зокрема, тих, що зображують еволюцію коливань квантової точки і залежність критичних магнітних полів від кулонівської енергії, надано фіксовані значення багатьох суттєвих параметрів системи. Варто було б додати пояснення щодо того, чи є діапазон значень цих параметрів, де має місце шатлювання, достатньо широким, чи ефект спостерігається лише в малій околиці цих значень.

Зазначені зауваження не впливають на цінність здобутих автором результатів та на загальну високу оцінку роботи. Дисертація прекрасно структурована і написана гарною науковою мовою. Основні результати опубліковано в 5 статтях в фахових наукових журналах. Новизна та наукове значення отриманих результатів не викликають сумнівів. Опубліковані роботи і автореферат повністю відображають зміст і висновки дисертаційної роботи, а також особистий внесок здобувача.

Дисертація Шкоп А.Д. є закінченою науковою працею, в ній вирішено важливу наукову задачу, яка має істотне значення для теоретичної фізики конденсованого стану, а саме: теоретично описаний вплив електрон-електронної та електрон-вібронної взаємодії на тунельний транспорт заряду та спіну в

вуглецевих нанотрубках та молекулярних транзисторах. Враховуючи актуальність обраної теми, новизну та наукову значимість отриманих результатів, достовірність та обґрунтованість висновків, вважаю, що дисертація задовольняє вимогам МОН України до кандидатських дисертацій, зокрема пп. 9, 11 та 12 Порядку присудження наукових ступенів, а автор дисертації, Шкоп Анастасія Дмитрівна, поза сумнівом, заслуговує на присудження наукового ступеня кандидата фізико-математичних наук за спеціальністю 01.04.02 – теоретична фізика.

Офіційний опонент –
член-кореспондент НАН України,
доктор фізико-математичних наук, професор,
головний науковий співробітник відділу теоретичної фізики
Інституту радіофізики та електроніки
імені О.Я. Усикова НАН України

В.О. Ямпольський

Підпис головного наукового співробітника ІРЕ ім. О.Я. Усикова НАН України Ямпольського В.О. засвідчую.

Вчений секретар ІРЕ ім. О.Я. Усикова
НАН України, кандидат фіз.-мат. наук

І.Є. Почаніна